Ibi, In modum sphaerae. Præcipit

Pōtifex,
ut clerici super caput in modū sphaerae radāt;
notat Paulus Fuscus de visitat. lib. 1. cap. 20. num. 13.
in fine. Menoch. de arbitrar. casu 392. numer. 26. &
seqq. qui ait legendum esse sphaerae, non autē
spera, ut erat in vulgatis Codicibus. Sed non
præter volumus huius rei mysterium, neq; illud
arcanum indictum, aut insalutatū prætermitta-
mus. Quid sibi volunt sacerdotū capitibus im-
minentes Sphaerulae? Quid significat clericorū
caput in medio rasum, & in extremitatibus ca-
pillatum? Ingeniosum eruo responsum ex Ca-
lio lect. antiq. lib. 18. cap. 38. Capitis, inquit, corona ex
Romane Ecclesie institutione regnum præfert, quod in
Christo expectatur; capillorum verō decussio temporalium
indicat honorum depositionem. Quasi diceret, sciant
sacerdotes se in capitis sphaera regni coronam,
& globosam totius orbis figuram gestare, quā
sibi ex divina promissione, cōstitutam agnos-
cant, si suis plenē muneribus satisfaciant, & di-
vinæ legis observantiam ad amussim colant.
Et quemadmodum olim sponsi ad nuptias
coronati ducebantur, in conjugalis castitatis
argumentū; ita sacerdotes novi Ecclesie spon-
si coronantur, ut ipsi Ecclesie datam castitatis
fidem observent. D. Chrysost. homil. 9. in 1. Timot.
3. Idcirco corona imponuntur capiti, ut victoriae sint sig-
na, quod libidini sint impenetrabiles. De quo victo-
riae symbolo in coronis expresso, vide doctē
Ioannem de Carthagea, lib. 10. homil. 14. D. Isidor.
lib. 2. de offic. Eccles. cap. 4. Bedam lib. 5. de gest. Angl.
cap. 22.

In Glossa, verbo, Ignominia est.

Affirmat Glossa ignominiam esse comas nutri-
re. Sed, proh dolor, sinistro, & in peius vergēte
Lusitanie fato, hæc in tempora adeo calamito-
sa incidimus ut passim in foro, in compitis,
in plateis, hanc comarum luxuriam in adoles-
centulis, in juvenibus, in viris, & (quod fædus,
ac turpius est) in ipsis senibus iam edentulis
offendamus. Illos quippè dedecet et nomen,
& robur virile, quos hæc effeminate virtutis
signa turpiter dehonestant. Quare audacissi-
mus Turnus cum suam ipsemet hastam mini-
tabundus alloqueretur, seque ad extremam
Æneæ perniciē provocaret, eūdem Æneā ideo
solum appellavit semivirum, quod cincinnatus,
calamistratusque incederet. Æneid. 12.

Da sternere corpus.

Semiviri Phrygis, & fadare in pulvere crines

Vibratos calido ferro, myrrhaque madentes,

Non planè virum, sed semivirum dixit; mol-
lemq; ignavum, & prorsus muliebrem arguit
ex capillis. Et Claudianus, postquam mollissimā
Eutropij inertiam gravissimè increpavit, illū-
que veneri, ac vino deditum, inter comatos fa-
mulos incedentem induxit; eundem muliebri
pense, colloque tractando, quā bello dixit ap-
tiores. Ita ille in bello Gildon,

Crinitos inter famulos, pubemque canoram.

Et mox à crinitis famulis deducens argumen-
tum in eundem Eutropium sic invenitur.

Quid te turpissime bellis

Inferis? aut sævis pertentis Pallada campis?

Tu potes alterius studijs habere Minerva,

Tu telas, non tela pati; tu stamina nosse.

Quid Martie virtutis homini crinito, ac cincto
nato inesse potest? Quam hastam intorti, cōpti
pexi, nodati, & calamistrati crines intorque-
bunt? Hæc manus fuso, quā clypeo: colo, quam
gladio: telæ, ac pectini, quā telo, & cuspidi ap-
tior est. Huius abicetissimæ farinae homines,
Ovidius detestabatur, epistola 4. Phad. Hippol.

Sint procul à nobis iuvenes, ut femina compii,

Fine coli modico forma virilis amat.

Annus est, dum ad speculum comuntur, & or-
nantur fœminæ, inquit Plautus; alios enim cri-
nes eradicant, pectunt alios, alios mittunt in ca-
liendra, hos annullatim crispant, illos multo
unguento, myrrhaque humectant. Imò potius
Tertul. lib. 2. ad uxorem, hanc in tractandis crini-
bus mollitiem non solū in viris, sed etiam in
mulieribus damnat. Quid, inquit, crinibus vestris
quiescere non licet, modo substrictis, modo relaxatis, mo-
do suscitatis, modo elisis? Si igitur fœminis turpe, &
indecorum arguit Tertullianus, si inordinatam
in tractanda cæsarie lasciviam amplectantur,
qua turpitudinis, & ignominie nota inurentur
viri illi, qui nutriendis intendunt comis? Quas
enim vires hæc capillorum mollities, & luxu-
ries non effeminebit? Horatium audiamus fœ-
mineam Paridis ignaviam ex pexa, & proluxa
cæsarie increpantem, lib. 1. Carm. Od. 15.

Nequiquam Veneris præsidio feror,

Pectus cæsariem, grataque fœminis,

Imbelli cithara carmina divides.

Quo loco Lambinus, & alij cōmentatores ve-
luti per consequentiam deducunt, molles ca-
pillos esse luxurie nutrimentum, & infanda Ve-
neris pabulum, Cōcinit D. Hieron. tom. 5. in Eze-
chiel, cap. 44. Nec rursus comam demittere, quod pro-
prium luxuriosorum est. Quam luxurie notam ne
homines incurrerent, non minus prudenter,
quam diligentèr cavet Concilium Illiberitanū
cum sub gravi pœna fœminis prohibuit, ne in
suo famulatu, vel clientela comatos admitter-
rent ministros. Prohibendum (inquit Can. 67. tom.
1. Concil. part. 1.) ne qua fidelis, vel cathecumena, aut
comatos, aut viros cinerarios habeat, quacumq; hoc fecerit
vini & communionis arceantur.

Et quidem nescio quid portentosum, imò quid vitiosum præ se ferant criniti adolescentes; omnes enim qui illos offendimus crinitos, mox illorum vitam flagitiosam, obscenamque iudicamus. Et quemadmodum teste *Dionysio Areopag. lib. de eccles. Hierar. cap. 6. Tonsura crinium vitam mundissimam indicat; ita eorundem crinium compta prolixitas vitam indicat immundissimam, & sentinam omnibus vitiorum facibus refertissimam.* Quod sanè vitium Tullius, suo inimico obiecitabat, in orat. post redit. in senat. Cur. inquit, in belluationibus huius calamistrati saltatoris, tam eximia virtus tandiu cessavit? Idem Orat. pro Sestio. Alter unguentis affluens, calamistrata coma, despiciens conscios struporum, ac veteres vexatos atatula sua, & iterum in Pilonem: Erant illi compta capilli, & madentes cincinnorum sumbria. Vbi post enumerata Pilonis flagitia, postquam illum helluonem, & ganconem dixit, ac vinosum, turpique impudicitiae labe inquinatum illud addit omnium flagitiorum maximum, quod scilicet comendis, ornandisque capillis plus nimio invigilaret. Neque immeritò *Iuvenalis Satyra II.* dum male moratum pingit adolescentem, cum partim tonsis, partim dexis, erectisque capillis inducit in convivia.